
 

 
 

 

 

 

Portaria da EPSJV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Direção da Escola Politécnica de Saúde 

Joaquim Venâncio, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela portaria nº 

2.575, de 5 de outubro de 2017. 

 

RESOLVE: 

1.0 - PROPÓSITO  

Aprovar a estrutura organizacional da Escola Politécnica de Saúde Joaquim Venâncio - EPSJV.  

2.0 - OBJETIVO  

Aprovar a nova estrutura organizacional da Escola Politécnica de Saúde Joaquim Venâncio - EPSJV, 

conforme abaixo descrito:  

I – Órgãos da Direção: 

1 – Diretoria - DIR 

1.1 – Gabinete - GAB 

1.2 – Coordenação de Cooperação Internacional  - CCI 

1.3 – Coordenação Editorial da Revista Trabalho, Educação e Saúde - REVTES 

1.4 – Coordenação de Comunicação, Divulgação e Eventos - CCDE 

 

2 - Vice-Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Institucional – VDGDI 

2.1 - Serviço de Planejamento – SPLAN 

2.2 - Núcleo de Projetos e Convênios – NPC 

2.3 - Serviço de Administração - SADM 

2.3.1 - Seção de Contratos Administrativos -  SCA 

2.3.2 - Seção de Materiais e Compras -  SMC 

2.3.3 - Seção de Patrimônio -  SPAT 

2.3.4 - Seção de Gestão de Pessoas -  SGP  

2.3.5 - Seção Financeira -  SFI 

2.3.6 - Setor de Manutenção Predial - INFRA 

2.3.7 - Seção de Arquivo - SARQ 

2.4 - Serviço de Informática - SINF 

 

 

 

   Número 

                                  

046/2019-DIR/EPSJV 

   Entrada em vigor 

 14/10/2019 

   De 

02 
   Folha 

01 

   Distribuição 

                     Geral 
 

    Data 
 

14/10/2019 

 

 

 

    Altera 
 

------- 

   Cancela 

------- 

 

 



 

 2 

 
 

 

 

 

 

Portaria da EPSJV 

 
3 - Vice-Diretoria de Ensino e Informação - VDEI 

3.1 - Coordenação do Programa de Pós-graduação em Educação Profissional em Saúde - CPPG 

3.2 - Coordenação Geral do Ensino Técnico de Nível Médio em Saúde - COGETES 

3.3 - Coordenação de Desenvolvimento de Materiais e Tecnologias Educacionais em Saúde- 

CODEMATES 

3.3.1 - Núcleo de Tecnologias Educacionais em Saúde - NUTED 

3.4 - Secretaria Escolar – SECESC 
 

4 - Vice-Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico - VDPDT 

4.1 - Coordenação dos Programas de Apoio à Pesquisa Estratégica e Desenvolvimento 

Tecnológico - CPAPEDT 

4.2 - Biblioteca Emília Bustamante  - BEB 

 4.2.1 - Biblioteca Virtual de Educação Profissional em Saúde - BVS 
 

II – Laboratórios  

1 - Laboratório de Educação Profissional em Atenção em Saúde - LABORAT 

2 - Laboratório de Educação Profissional em Gestão em Saúde  - LABGESTÃO 

3 - Laboratório de Educação Profissional em Informações e Registros em Saúde - LIRES 

4 - Laboratório de Educação Profissional em Manutenção de Equipamentos de Saúde - LABMAN 

5 - Laboratório de Educação Profissional em Técnicas Laboratoriais em Saúde - LATEC 

5.1 - Setor de Apoio às Práticas Laboratoriais - SAP 

6 - Laboratório de Educação Profissional em Vigilância em Saúde - LAVSA 

7 - Laboratório de Formação Geral na Educação Profissional em Saúde  - LABFORM 

8 - Laboratório de Iniciação Científica na Educação Básica - LIC 

9 - Laboratório de Trabalho e Educação Profissional em Saúde – LATEPS 
 

II – Centro de Estudos Joaquim Alberto Cardoso de Mello 

 

3.0 - VIGÊNCIA: 

A presente Portaria tem vigência a partir da data de sua publicação. 

 

 

Anakeila de Barros Stauffer 

Diretora 

EPSJV/FIOCRUZ 
 

   Número 

                                  

046/2019-DIR/EPSJV 

   Entrada em vigor 

 14/10/2019 

   De 

02 
   Folha 

02 

   Distribuição 

                     Geral 
 

    Data 
 

14/10/2019 

 

 

 

    Altera 
 

------- 

   Cancela 

------- 

 

 

http://www.epsjv.fiocruz.br/escola/estrutura#collapse_12

